
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429205

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: A contratação de empresa especializada em serviços de 
Locação Eventual de Veículos na região metropolitana de Belém 
e cidades pólo no interior do Estado do Pará (Marabá, Altamira, 
Santarém, Vitória do Xingu, Senador José Porfírio, Porto de 
Moz, Brasil Novo, Parauapebas, Medicilândia, Uruará, Placas, 
Marabá, Itupiranga, Bom Jesus do Tocantis, Novo Repartimento, 
Pacajá, Anapú, Cametá, Moju, Gurupá e Breves).
Entrega do Edital: www.comprasenet.com.br www.
compraspara.pa.gov.br 28 de Setembro n°339 SEJUDH
Responsável pelo certame: FELIPE GABRIEL NASCIMENTO DE 
MESQUITA
Local de Abertura: www.comprasnet.com.br
Data da Abertura: 11/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
14422134363670000 339039    0306002308Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 454 GAB/IMETROPARÁ, DE 27 DE AGOSTO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429028
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias do servidor João Bentes 
Farias, matrícula nº 025, de 03/09/2012 à 02/10/2012, 
referente ao período aquisitivo 2010/2011.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 27 de agosto de 2012.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade 
P. Ribeiro
   PresidenteDiretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429089

PORTARIA: 456
Objetivo: execução de interiorização das Ações da Dipre
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
colares, vigia, terra alta/PA - Brasil
marapanim, curuça, ig. açu, maracanã/PA - Brasil
são francisco do para, e sto. anton.taua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
073/IVANETE MARIA SILVA MIRANDA (metrologista) / 23.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429098

PORTARIA: 457
Objetivo: execução de interiorização das ações da dipre
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994, 
Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de 
Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 
de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 
337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
colares, vigia, terra alta/PA - Brasil
marapanim, curuça, ig. açú, maracanã/PA - Brasil
são francisco do para e sto. ant. taua./PA - Brasil<br
Servidor(es):
017/JAIME MENESCAL DE SOUZA (aux. metrologia) / 23.5 

diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 26/09/2012<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429109

PORTARIA: 458
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do ServidorCargo do ServidorMatricula
IVANETE MARIA SILVA MIRANDA metrologista   073  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14665134365650000    0260000000339030 800.00
14665134365650000    0260000000339039 100.00
Observação: suprimenta de fundo de viagem em função da 
portaria nº 456/12
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429237

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/06/2012
Vigência: 29/06/2012 a 29/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL DE 
VIGÊNCIA.
Contrato: 6
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039 0260000000Estadual
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 248
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Complemento: 3º ANDAR
Telefone: 9132164734
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428910

PORTARIA 656 DE 19 DE MAIO DE 2009
OSORIAS CORDEIRO DE LIMA
Onde se lê: triênio 2001/2004 - complemento
Lê-se: triênio 2004/2007
Ordenador Responsável: Iracy Gomes de Paula Mello – 
Presidente em Exercício da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428911

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 428002
PORTARIA: 0627/2012

Objetivo: Complementação de Diária, referente a viagem p/ o 
município de Marabá/PA, ocorrida em
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
407650/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808451341/ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA 
(Agente Administrativo) / 7.0 diárias (Completa) / de 
25/08/2012 a 01/09/2012
31985701/LIGIA MARIA DA CUNHA BARBOSA (Assistente 
Social) / 7.0 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 01/09/2012
31922101/MARIA LUCIA CASTRO DE SOUZA (Agente 
Administrativo) / 7.0 diárias (Completa) / de 25/08/2012 a 
01/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428939

PORTARIA: 0635/2012
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
MARABÁ p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 
408390/2012)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Curionópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572032452/ANTONIO CARLOS VIANA DA ROCHA (Monitor) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012
58901171/FRANCISCO CARLOS DIOGO DA MOTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012
58898051/MARIA DE NAZARE SILVA FEITOSA RUSSI (Técnico 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012
58970451/OLDINEI SANTOS COSTA (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428945

PORTARIA: 0636/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do ServidorCargo do ServidorMatricula
MARCELO WENDELL COSTA DA SILVAAgente Administrativo    
571738511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor

08122129745340000    0101000000339039 300.00
Observação: Cobrir despesas c/ o pagamento de taxa para 
Assinatura Digital e taxa de Procuração Pública
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428946

PORTARIA: 0637/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do ServidorCargo do ServidorMatricula
TEREZINHA DE JESUS NOGUEIRA DA COSTA  Professor   
31958561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08122129745340000    0101000000339030 200.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de Material de 
Consumo p/ utilização no Gabinete da FASEPA
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429341

PORTARIA: 0634/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, para ser ouvido em audiencia.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 404180 
de 22/08/2012 - Mem 936/2012 -UASE BENEVIDES)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58933061/ADEMILTO MENDONÇA DA SILVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 23/08/2012
555895582/HERALDO CEZAR GONÇALVES DOS SANTOS 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2012 a 
23/08/2012
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 
(ASSISTENTE SOCUAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
23/08/2012 a 23/08/2012<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429392

PORTARIA: 0635/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CATS para 
convivencia familiar.
Fundamento Legal: Art, 145 da Lei 5.810/94 (Processo 407210 
de 23/08/2012 - Mem 342/2012 - CATS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58484231/JOSE NONATO PALHA DE SOUZA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012
58898811/LUIZ OTAVIO CABRAL CAVALCANTE (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 03/09/2012<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429425

PORTARIA: 0636/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiada no CESEF, para 
convivencia familiar.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 408657 
de 24/08/2012 -Mem586/2012-CESEF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10946810249/MARIA SOLANGE LOURENÇO TAVARES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
05/09/2012 a 05/09/2012
58933181/SAMUEL LEVI SOUSA DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429437

PORTARIA: 0639/2012
Objetivo: Buscar adolescente custodiada no CESEF, de 
Convivencia familiar.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5.810/94 (Processo 
408600de 24/08/2012 - mem588/2012-CESEF)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572286302/ANDRE DA COSTA SALDANHA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 10/09/2012
541895511/VERLEIKA ELOYSA TEIXEIRA DE CASTRO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 
10/09/2012<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429449

PORTARIA: 0638/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de jovem 
custodiado no CIJAM.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Processo 411556 
de 27/08/2012 - Mem 674/2012 - CIJAM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
COMCORDIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541903101/ADAILTON DA SILVA MOURA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 30/08/2012
572180872/SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
30/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: IRACY GOMES DE PAULA MELLO


